îi avertiza în iulie 1750 pe Desalleurs că era în interesul
francezilor să facă servicii domnitorului Moldovei pentru a-l angaja à fond, încît să nu le poată
refuza nimic.116

Semnificativă pentru rolul jucat de secretarii particulari ai domnitorilor este şi scrisoarea117
aceluiaşi Linchou din 12/23 iulie 1752 către Deval, la Constantinopol, prin care îl anunţa că
postelnicul Antiohi va pleca acolo în calitate de capuchehaie a domnitorului de la Iaşi şi că „vă
puteţi adresa lui pentru tot ceea ce veţi avea de ordonat în această ţară; fiţi sigur că comisioanele
voastre vor fi executate cu